
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

Prot. 9505/2015        Costa Volpino, 30/06/2015 

 
 

DECRETO DI NON ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE (VAS) DELLA 
RIADOZIONE DEI DOCUMENTI COSTITUTIVI DEL PGT AD INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE 

C.C. DI ADOZIONE N.69/14 PER ADEGUAMENTO ALLA L.R.N.31/14 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS 
 
VISTI: 
 
- la direttiva 2001/42/CE del Parlamento e del Consiglio dell'Unione Europea del 27.06.2001; 
- la Legge Regionale 11 marzo 2005 n.12 "Legge per il Governo del Territorio" ed eventuali criteri attuativi; 
- gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (V.A.S.) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, n.VIII/351 
ed in particolare il punto 5.9; 
- gli "ulteriori adempimenti in disciplina" approvati dalla Giunta Regionale con : D.g.r. n. 6420 del 27 dicembre 
2007 "Determinazione della procedura per la valutazione ambientale di piani e programmi" che individua e 
precisa le fasi metodologiche e procedurali per la valutazione ambientale e strategica di piani e di programmi; 
-D.g.r. n. 7110 del 18 aprile 2008 avente per oggetto “Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS – 
Ulteriori adempimenti di disciplina in attuazione dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n.12”; 
-D.g.r. n. 8950 del 11 febbraio 2009 “Modalità per la valutazione ambientale dei piani comprensoriali di tutela 
del territorio rurale e di riordino irriguo (art. 4, l.r. n. 12/2005; dcr n. 351/2007)”. 
- D.g.r. n. 10971 del 30 dicembre 2009 “Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e 
programmi – VAS – Recepimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 16 gennaio 2008, n°4 modifica, 
integrazione e inclusione di nuovi modelli”. 
- D.g.r. n. 3836 del 25 luglio 2012 “Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e 
programmi – VAS – Approvazione allegato I/u – Modello metodologico procedurale e organizzativo della 
valutazione ambientale di piani e programmi VAS – Variante al Piano dei Servizi e al Piano delle Regole”. 
 
VISTO il D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e smi; 
 
PRESO ATTO che: 
■ con Deliberazione di Giunta Comunale n.60 del 11 maggio 2015 è stato dato avvio del procedimento di 
verifica di assoggettabilità della valutazione ambientale strategica (VAS) ai sensi dell’art. 4  della L.R. 11 
marzo 2005 N°12 per la riadozione dei documenti costitutivi del PGT ad integrazione della deliberazione C.C. 
di adozione n.69/14 in adeguamento alla L.R.n.31/14; 
■ detto avviso è stato pubblicato all'Albo Pretorio comunale, sul sito web comunale e sul sito web della 
Regione Lombardia; 
 
VISTO che in data 18 maggio 2015 protocollo 7114/2015  è stata convocata la conferenza per la verifica di 
assoggettabilità della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale 11 
marzo 2005 n. 12 per la riadozione dei documenti costitutivi del PGT ad integrazione della deliberazione C.C. 
di adozione n.69/14 in adeguamento alla L.R.n.31/14; 
 



 
 
 
VISTO il verbale di conferenza di verifica tenutasi in data 18 giugno 2015; 
 
VALUTATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta, dei 
pareri/osservazioni pervenuti e dalle considerazioni fatte in sede di conferenza di verifica, nello specifico sulle 
criticità segnalate per gli ATR reintrodotti per i quali verranno prescritti in sede di attuazione studi ambientali di 
dettaglio; 
 
RITENUTO che non si rilevano effetti significativi sull'ambiente prodotti dagli interventi di adeguamento alla 
L.R. n°31/14 rispetto alle valutazioni e prescrizioni contenute nel procedimento di VAS già espletato ; 
 

 
DECRETA 

 
DI ESCLUDERE la proposta di riadozione dei documenti costitutivi del PGT ad integrazione della 
deliberazione C.C. di adozione n.69/14 in adeguamento alla L.R.n.31/14 dalla Valutazione Ambientale 
Strategica; 
 
DI INVIARE il presente provvedimento unitamente al Rapporto preliminare di screening, in formato digitale, 
alla Regione Lombardia, ai soggetti competenti in materia nonché agli Enti territorialmente interessati; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio Comunale, sul sito web 
SIVAS della Regione Lombardia.   
 
 
 

 
L’AUTORITA’ COMPETENTE 
(Geom. Francesca Pertesana) 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del testo unico D.P.R. 445/2000 

e D.Lgs. 82/2005 e norme collegate) 

 

 


